Дело № 5-         -10-435/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 мая 2024  г.                                                                                   г. Железноводск

        Мировой судья судебного участка № 2 г.Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г.Железноводска Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кузьмина А.С.,

рассмотрев в г. Железноводске, ул. Ленина, 69 административное дело в отношении

Кузьмина А. С., ……………………….
    привлекаемого к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
установил:

04 мая 2024 года Кузьмин А.С., находясь под административным надзором и имея ограничения, установленные решением Железноводского городского  суда Ставропольского края от 22 февраля 2024 года в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут,  в  21 час 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Ставропольский край,                    г. Железноводск, ул….., д…., кв…...
    В судебном заседании Кузьмин А.С. вину признал.
     Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0592337/590 от 06 мая 2024 г., установившим факт правонарушения;  копией решения Железноводского городского  суда Ставропольского края от 22 февраля 2024 года, в соответствии с которым Кузьмину А.С. установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания с 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения ответственного от руководства Отдела МВД России по г.Железноводску Шкребец Д.В. от 04 мая 2024 года, согласно которому Кузьмин А.С. 04 мая 2024  года с 21 часа 50 минут по 22 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Ставропольский край, г.Железноводск,                                   ул…. д….., кв….; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04 мая 2024 года, согласно которому
Кузьмин А.С. отсутствовал по месту жительства по адресу: Ставропольский край,   г. Железноводск, ул…..в, д…., кв… в период с 21 часа
50 минут по 22 часа 00 минут; решением Железноводского городского суда от 12  февраля  2021  года,   согласно  которому   Кузьмину
А.С. установлен административный надзор  в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток.
Согласно статей 4 и 8 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться  административные ограничения. Наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а  так же за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных указанным Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3 ст. 11 указанного Закона).

Часть 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

Сведений о том, что действия Кузьмина А.С. содержат признаки уголовно наказуемого деяния, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.
Действия Кузьмина А. С. судом квалифицируются по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Кузьмин А.С. вину признал, имеет иждивенцев, данные обстоятельства, в соответствии со  4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

    Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствие со ст.  4.3 Кодекса РФ об АП, суду является повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельства и приходит к выводу о применении административного наказания в виде обязательных работ.

Кузьмин А.С. не относится к категории лиц, к которым не может быть применено наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 3 ст. 19.24, ст. ст. 29.9- 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья
постановил:

Кузьмина А. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП и подвергнуть его административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 24 часа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 1
г. Железноводска в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                    (подпись)                                     И.Б.Тихая

Согласовано